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ANOTACE

Bakalářská práce na téma ,,Současná folková scéna Plzeňského kraje“ rozebírá v obecné

části historii folku, jeho vývoj a typické znaky. Hlavní část práce se však zabývá

současnými vybranými folkovými interprety a festivaly se zaměřením na návštěvnost.

ANNOTATION

The Bachelor thesis on the topic ,,Contemporary folk scene in Pilsen region“ analyses in

its general part the history of folk music, its evolution and characteristics. Its main part

however deals with selected contemporary folk performers and festivals with focus on

attendance.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce, kterou zde předkládám, je „Současná folková scéna

Plzeňského kraje.“ Důvodem, proč jsem si ho vybrala je mimo jiné i skutečnost, že celou

řadu hudebních skupin, které se zaměřují na tento žánr, sama poslouchám, navštěvuji různé

festivaly a koncerty, na kterých je jasně patrné, že folk v současné době rozhodně není

okrajovou záležitostí. Dalším důvodem pro volbu bylo, že toto téma (se zaměřením

konkrétně na Plzeňský kraj) není obvyklým námětem studentských závěrečných prací,

čímž je zde významná možnost, jak veškeré informace shrnout trochu jinak než dosavadní

zdroje a seznámit tak čtenáře s novými poznatky.

Cílem předkládané práce je analyzovat současnou folkovou scénu, představit vybrané

kapely a nejvýznamnější folkové události (festivaly, koncerty) v Plzeňském kraji.

Za účelem naplnění uvedeného cíle je práce přehledně rozdělena do čtyř kapitol, kde první

se zaměřuje na folk jako hudební žánr, jeho hlavní charakteristiky, rozdíl mezi folkem

v ČR a zahraničí, stejně jako na vývoj folku v českém prostředí, který byl zejména

v předcházejících obdobích výrazně spojen s politickou situací. Druhá kapitola se zabývá

přímo vývojem folku v Plzeňském kraji, který úzce souvisí například s festivalem Porta,

ale i dalšími hudebními aktivitami. Třetí kapitola se pak zaměřuje na vybrané folkové

hudební skupiny na Plzeňsku, přičemž voleny byly jednak podle toho, nakolik jsou známé

a dále podle toho, že tyto kapely osobně ráda poslouchám a mám o nich poměrně hodně

informací. Čtvrtá se pak zaměřuje na folkové festivaly a koncerty v Plzeňském kraji a je

rovněž dílčím způsobem doplněna o statistické údaje týkající se návštěvnosti jednotlivých

folkových akcí, což vhodně doplňuje uvedené informace a přináší určitý praktický vhled

do tématu.
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1. FOLK JAKO HUDEBNÍ ŽÁNR

1.1 Charakteristika folku

Vymezit folkovou hudbu tak, aby žádná z jejích typických znaků nezůstala opomenuta, je

velmi obtížným úkolem. Každý autor, odborník i hudební kritik totiž charakterizuje

folkovou hudbu trochu jinak. Folk pochází z USA a v anglickém jazyce znamená lidovou

píseň, což je jedním z jeho nejdůležitějších znaků. Nicméně pohled USA se liší od pohledu

v ČR. V kontextu původu z USA Cohen také zmiňuje základní charakteristiku, kterou je

obvykle anonymní autor a starobylý původ. Lze sem však zařadit i některé „pracovní“

písně dávného původu. S tím souvisí i forma předávání písní. Většina byla původně

předávána výhradně ústně, až později byly písně zaznamenány písemně. 1

To však platí v USA. V českém pojetí je folk chápán poněkud jinak. A to jako hudba, která

usiluje o zachycení běžných aktuálních problémů ve společnosti a někdy i v politice. Tyto

záležitosti jsou vesměs prezentovány písničkáři – amatéry („z lidu“), nikoli

profesionálními zpěváky.

Pokud se týká interpreta, Cohen zmiňuje další důležitý charakteristický znak folku, kterým

bývá fakt, že v řadě případů interpretem není profesionální zpěvák či hudebník, ale jedná

se o neprofesionálního umělce. Kompozice – melodie i texty - je obvykle jednoduchá, což

umožňuje snadné ztvárnění i jednotlivci či amatérskému umělci.2 Pokud je píseň nová, tj.

nejedná se o starobylou píseň, není neobvyklé, že jejím interpretem je přímo její autor.

Pecháček pak například uvádí, že folk je relativně novým projevem folklorismu,3z jehož

názvu je na první pohled zřejmé, že se jedná o hudební žánr, který je úzce spjat právě

s hudebními zdroji ve folklorní oblasti.4 Bočanová pak uvádí, že ve své podstatě je folk

vždy akustickou hudbou (především se využívají nástroje jako je kontrabas či kytara),

která je prezentována buď jednotlivcem nebo menším souborem hudebníků. V případě

souboru je obvyklé používání více hlasů (vícehlasých vokálů). Bočanová dále uvádí i

charakteristiku, která plyne z toho, že folk je ze své podstaty konzervativním hudebním

1COHEN, Ronald D. Folk music: thebasics. London: Routledge, 2006. Routledge student reference. ISBN 0-415-97160-

8, s. 1.
2COHEN, Ronald D. Folk music: thebasics. London: Routledge, 2006. Routledge student reference. ISBN 0-415-97160-

8, s. 1-2.
3Folklorismem se rozumí druhotnoá, více nebo méně stylizovanou podobu lidové kultury či folklóru, kdy její prezentace

a předvádění je záměrně choreograficky nebo i jinak upraveno a modifikováno oproti její autentické podobě. Patří sem

například lidové písně, tance či hudba a slovesné projevy.
4PECHÁČEK, Stanislav. Lidová píseň a sborová tvorba. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2010. ISBN 80-246-1830-3, s. 115.
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stylem, který příliš nepřeje kombinování s jinými hudebními styly.5 To však v posledních

letech již neplatí bezvýjimečně, neboť v současnosti se lze setkat například s folk rockem,

folk jazzem či folk metalem apod.6

Ve své podstatě se tak především opět projevuje variabilita folku, který v sobě zahrnuje

celou řadu různých hudebních stylů. S tím pak souvisí i skutečnost, že folk či folkovou

hudbu prakticky není možné přesně a jednoznačně vymezit. O tom, že v sobě zahrnuje

velké množství témat, svědčí i obsah písní, kdy se lze setkat s folkovými písněmi o lásce, o

každodenním běžném životě, o práci či o celé řadě dalších námětů.

1.2 Historie a vývoj folkové hudby

Počátky folkové hudby lze najít ve Spojených státech amerických (USA), kde ve 30. – 40.

letech 20. století začaly vznikat vůbec první folkové soubory. Jejich repertoár se zaměřoval

především na „aktualizovanou interpretaci anglosaských písní.“ 7 Tehdy vzniklý folk

usiloval zejména o oživení lidových písní za pomoci jejich aktualizující interpretace při

použití moderních a aktuálních výrazových prvků, jež zvýrazňují některé vlastnosti lidové

hudby, mezi které patří zejména určitá “nedokončenost” lidových písní a rovněž jejich

neustálý vývoj v průběhu času.8

V USA pak největšího významu folk dosáhl v 50. letech, kdy se začal velmi rozmáhat.

Tehdy se zde také stal velice oblíbeným hudebním žánrem, což vedlo k tomu, že z USA se

pak tato hudba rozšířila do Evropy, Československo nevyjímaje. Mezi známé osobnosti

amerického folku tehdejší doby patřil například „písničkář z lidu“ Woody Guthrie,

newyorský zpěvák a kytarista Pete Seeger nebo třeba skupina Almanac Singers.9

V Československu a v Evropě se tak začal folk prosazovat na počátku 60. let.10 Lze hovořit

o významném vlivu trampských písní.11 V 60. letech se u nás nejprve rozmohl folk ve své

tradiční anglosaské podobě. Později je třeba uvést, že v Československu v souvislosti

s aktuální politickou situací, získal folk velmi rychle svůj specifický politický kontext.

5 BOČANOVÁ, Lenka.Spirituál kvintet a jeho publikumPraha: Filosofická fakulta UK, 1992. Diplomová

práce, s. 11.
6SMOLÍK, Josef. Subkulturymládeže: uvedení do problematiky. Vyd. 1. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-

247-2907-7, s. 225.
7PECHÁČEK, Stanislav. Lidová píseň a sborová tvorba. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2010. ISBN 80-246-

1830-3, s. 115.
8POLEDŇÁK, Ivan, Igor WASSERBERGER a Antonín MATZNER. Encyklopediejazzu a

modernípopulárníhudby. 1. vyd. Praha: Supraphon, 1987., s. 95.

[…]


Ačkoli se o tom poměrně málo ví, i v roce2016 se bude pořádat západočeské kolo Porty,

které je organizováno v Saloonu Rudná.109

105MĚŠŤANSKÁ BESEDA. Bratři Ebenové. Měšťanská beseda [online]. 2016 [cit. 2016-03-24]. Dostupné
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Vedle menších koncertů, které se konají v nejrůznějších klubech v Plzni, však stojí za

zmínku i koncerty větší, které představují folkové interprety, kteří v dnešní době propojují

folk s celou řadou dalších hudebních žánrů a činí tak z folku de facto populární hudbu. Tito

interpreti mají velký počet příznivců, čímž i jejich koncerty musejí být dostatečně rozsáhlé,

aby bylo možné realizovat koncert, kde odpovídá nabídka počtu míst poptávce po

koncertu. Zde je samozřejmě potřeba mít k dispozici dostatečně rozlehlé prostory, což

splňuje například Divadlo pod Lampou, kde v minulosti koncertovaly například folkaři

Aneta Langerová nebo třeba Tomáš Klus. Oba tito interpreti bývají obvykle řazeni

k folkovému žánru a zároveň se jedná o velmi populární a obecně známé jedince.
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ZÁVĚR

V předcházejících kapitolách bylo pojednáno o jednotlivých aspektech současné folkové

scény v Plzeňském kraji. Ačkoli se to na první pohled nezdá, v Plzeňském kraji působí

poměrně velké množství folkových kapel (což byl důvod, proč nebylo možné výše uvést

ani zdaleka všechny kapely) a stejně tak se zde koná celá řada větších i menších festivalů a

dalších folkových akcí. Můj osobní názor tudíž je, že pro běžného člověka, který není

odborníkem na folkovou hudbu a je pouze běžným posluchačem, je folkové scéna

Plzeňského kraje poměrně nepřehledná, neboť je obtížné se v množství akcí a kapel

zorientovat, ještě obtížnější je evidovat termíny nejrůznějších festivalů a koncertů.

Z tohoto důvodu také málokterý fanoušek folku navštěvuje plošně všechny či většinu

folkových hudebních událostí, spíše se domnívá, že každý si vybere třeba jednu nebo dvě

hudební skupiny, jeden či dva festivaly, na které se zaměří a účastní se jich. Na druhou

stranu lze konstatovat, že i pro velkého fanouška folku nabízí současná folková scéna

dostatečné kulturní vyžití a velký výběr z různých akcí.

Na počátku bakalářské práce jsem rovněž uváděla na příkladech vybraných interpretů, že

folková hudba je dnes spíše jedním ze stylů populární hudby, než hudbou alternativní. Po

zpracování celé práce se s tímto názorem plně ztotožňuji, neboť jen v plzeňském kraji lze

najít jak klasické folkové písničkáře – neprofesionály, tak i profesionální zpěváky, kteří se

věnují i folku – např. Tereza Švecová, či kapely, které kombinují folk s jinými hudebními

žánry, které jsou mezi dnešní mladší generací často oblíbenější než folk. Taková kapela

pak přitahuje k folku i mladé lidi. Příkladem je třeba hudební formace Cheers!, která se

zaměřuje na folk-punk, nicméně rozhodně se nejedná o jedinou takovou skupinu.

Po představení deseti kapel, kterými jsem se zabývala v této práci, se domnívám, že

folková hudba je v dnešní době skutečně velmi rozmanitá, pokud si vezmeme jen kapelu

Cheers!, kapelu Quo vadis, která se zaměřuje na křesťanský folk a kapelu Strašlivá

podívaná, která se věnuje folku s mystickými prvky či kapelu Alternativa Plzeň, která se

zaměřuje na relaxační folk, je obtížné uvěřit, že se tyto kapely věnují stejnému hudebnímu

žánru. A právě v tom je podle mého názoru devíza současného folku, která může vést

k tomu, že folk bude stále stejně nebo i více oblíben. Folk je totiž v současnosti ovlivněný

tolika různými vlivy, že je natolik různorodý, že se může líbit většině lidí. Na druhou

stranu lze namítat, že folk-punk, folk-rok a podobné varianty folku již nemají s původním

folkem příliš mnoho společného. Zde se ovšem domnívám, že na jednu stranu je pravda, že
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původnímu folku se leckdy současné folkové skladby příliš nepodobají, na druhou stranu

jsem přesvědčena, že i folk, aby nám zůstal zachován, musí jít s dobou, což znamená určitý

vývoj. A to přesně současný folk činí.

Výše jsem se rovněž zabývala několika různými folkovými festivaly v Plzeňském kraji. I

zde se domnívám, že nabídka folkové hudby je zejména v letních měsících velmi pestrá.

Na druhou stranu je na některých příkladech možné poukázat na to, že zájem o takto velké

akce není tak velký, jak by bylo ze strany pořadatelů žádané. Příkladem může být třeba

festival Lochotín v roce 2013, který byl zrušen patrně zejména z důvodu nízkého zájmu.

Zde je nutné upozornit na skutečnost, že před rokem 1989 byla například Porta jedním

z mála festivalů, které se v ČR konaly. To pak vedlo k tomu, že návštěvnost takového

festivalu přesahovala 30 000 osob. V současné době je však k dispozici takové množství

festivalů různých hudebních žánrů, že se mohou dlouhodobě udržet jen ty nejlepší, které

mají dostatečnou návštěvnost. Zde se domnívám, že šanci má například koncept festivalu

ŠídlovákOupn Ér, který již má určitou tradici a vysokou návštěvnost, navíc je podpořen

konceptem Folk time, který se odehrává uprostřed města, čímž přitahuje velký počet osob,

které se mohou později opět přijít podívat právě na Šídlovák. Samozřejmě i menší festivaly

mají své tradiční místo (např. Šumavský pařez), nicméně nelze očekávat, že by došlo

k výraznému nárůstu návštěvnosti.
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