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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Současná folková scéna Plzeňského kraje

Jak naznačuje název práce, Andrea Kašová se rozhodla charakterizovat současné

folkové dění v rámci Plzeňského kraje. Jde samozřejmě o téma dosti obsáhlé, na úrovni

základního přehledu však po mém soudu realizovatelné.

Strukturu práce pokládám za logickou a přehlednou. V úvodu jsou zmíněny znaky

folku a jeho historie ve světovém i domácím kontextu, včetně podkapitoly věnované

Plzeňskému kraji (zde je samozřejmě hlavním tématem festival Porta a jeho „plzeňská“ fáze

v 80. letech). Historický přehled považuji za uspokojivý, výrazným přehmatem je zde snad

především konstatování, že „folkaři byli [na přelomu 60. a 70. let] mezi interprety jiných

žánrů výjimeční, neboť jen pozitivní výsledky z různých soutěží na festivalech svědčí o tom, že

folk byl mezi lidmi velmi oblíben“ (s. 10). Při porovnání se zdojovým dokumentem na

webových stránkách Jaroslava Hutky je zjevné, že autorka zde nepochopila konstatování o

výjimečnosti některých tehdejších folkových písničkářů (Jaroslava Hutky, Petra Lutky,

Vlastimila Třešňáka, Vladimíra Merty a Dagmar Voňkové) mezi jinými stejně zaměřenými

hudebníky v rámci folkových přehlídek. O něco rozpačitěji působí otázky terminologické,

zejména kapitola „Folk jako populární hudba současnosti“ – na začátku této části autorka

píše o anglosaském rozlišování mezi folkem současným a moderním, aniž by však alespoň

minimálně naznačila, v čem toto rozlišení spočívá. Hlavní problém ovšem vidím v neustále se

vracející otázce, zda je současný folk možné považovat za součást populární hudby.

Vzhledem ke všeobecnému užívání pojmu „populární hudba“ v téměř synonymním smyslu

s pojmem „nonartificiální hudba“ je takto položená otázka dosti zavádějící a bylo by zde

nanejvýš vhodné rozlišit mezi tímto ustáleným (byť nepřesným) pojmem a „popularitou“ ve

smyslu posluchačského ohlasu.

Vlastním jádrem práce je pak charakteristika deseti vybraných folkových skupin a pěti

festivalů (s okrajovou zmínkou o dalších místech, kde se s folkem lze setkat). Tato část

nepochybně poukazuje na zájem Andrey Kašové o daný hudební styl a poskytuje alespoň

základní představu o některých vývojových trendech současného západočeského folku i o

některých přehlídkách. Do značné míry mi zde však chybí pokus o alespoň dílčí syntézu a

hodnocení, ať už v případě jednotlivých skupin, nebo širšího kontextu. Je samozřejmě

pochopitelné, že není v silách bakalářské práce poskytnout informace o všech interpretech,

kteří se v současnosti v daném regionu folku věnují, a je také zřejmé, že výběr určitého

vzorku představuje mimořádně obtížný úkol. Zatímco dříve mohlo být určitým měřítkem

kvality či posluchačského ohlasu množství vydaných desek, dnes má již tato skutečnost

mnohem menší vypovídací hodnotu. Autorka proto svůj výběr opírá jednak o hodnocení

daných skupin a zpěváků na portálu Bandzone (což je jistě kritérium ošidné, ne však

nelegitimní), jednak o své preference. Zvolené interprety by jistě bylo možné chápat jako

reprezentanty určitých obecnějších vývojových tendencí, kdyby však diplomantka dala

najevo, že je s tímto úmyslem vybírala, kdyby tyto tendence dokázala zobecnit, pojmenovat a

charakterizovat a kdyby třeba jen výčtově uvedla další regionální hudebníky, kteří se vydávají

obdobným směrem. Na zmíněném portálu Bandzone má svůj profil momentálně 133

západočeských ansámblů a jednotlivců, kteří sami sebe řadí do oblasti folku, přičemž vesměs

nejspíš na tomtéž místě zpřístupňují své hudební ukázky. Jakési celkové zhodnocení by tedy

bylo sice poměrně pracné, ne však nemožné. Ostatně, v některých případech autorka hudební

projev daných skupin v zásadě vůbec nepopisuje (např. Čáry Máry, 6 strun, zpěvačka Tereza

Švecová). Práci by rovněž podle mého názoru výrazně prospělo, kdyby se Andrea Kašová

s některými aktéry současného folkového dění osobně setkala, zejména se to týká pasáže

věnované festivalům.

Výše uvedené nedostatky však z většiny chápu jako určitou nutnou daň obsáhlosti

daného tématu a považoval bych je v měřítkách bakalářské práce za vcelku tolerovatelné.

Poněkud méně shovívavě pohlížím na některé formální nedostatky, jež zcela zbytečně kazí

celkový dojem: V odkazech pod čarou chybějí mezery mezi slovy, v základním textu práce

najdeme poměrně četné překlepy, výjimkou nejsou ani přehmaty stylistické (opakovaná slova,

hojně užívaný obrat „ve své podstatě“) a i když v tomto ohledu během zpracování autorka

mnohé vylepšila, zůstalo v práci i několik neopravených hrubých gramatických chyb (např. na

stranách 10 – „oblíbenými autory byly“, 29 – „interpreti vystupovaly“, 36 – „na festivalu

vystoupili kapely“, 38 – „folkaři koncertovaly“).

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení stupněm „dobře“.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: dobře
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V Českých Budějovicích dne 13. 5. 2016

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl